De Suintilane vero qui scelera propria metuens se ipsum regno privavit et potestatis fascibus exiit id cum gentis consensu decrevimus: Ut neque eundem vel uxorem ejus propter mala quæ commiserunt, neque filios eorum, unitati nostræ unquam consociemus, nec eos ad honores a quibus ob iniquitatem defecti sunt aliquando promoveamus, quique etiam sicut fastigio regni habentur extranei, ita et a possessione rerum quas de miserorum sumptibus hauserant maneat alieni, præter in id quod pietate piissimi principis nostri fuerint consecuti. Non aliter et Geilanem memorati Suintilanis et sanguine et scelere fratrem, qui nec in germanitatis fœdere stabilis existit nec fidem gloriosissimo domino nostro pollicitam conservavit, hunc igitur cum conjugæ suæ, sicut et antefatos, a societate gentis atque consortio nostro placuit separari, nec in amissis facultatibus in quibus per iniquitatem creverant reduci fieri, præter in id quod consecuti fuerint pietate clementissimi principis nostri, cujus gratia et bonos donorum præmiis ditat et malos a beneficentia sua non separat.

Gloria autem et honor omnipotenti Deo in cujus nomine congregati sumus; post hæc pax, salus et diuturnitas piissimo et amatori Christi domino nostro Sisenando regi, cujus devotio nos ad hæc decretum salutiferum convocavit, corroboraret Christi gloria regnum illius gentisque Gothorum in fide catholica, annis et meritis protegat illum usque ad ultimam senectutem summi Dei gratia, et post præsentis regni gloriam ad æternum regnum transeat, ut sine fine regnet **391** qui intra sæculum fideliter imperat, ipso præstante qui est rex regum et dominus dominorum cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

Definitis itaque his quæ superius comprehensa sunt, annuente religiosissimo principe, placuit deinde nulla re impediante a quolibet nostrum ea quæ constituta sunt temerari, sed cuncta salubri consilio conservare: quæ quia profectibus Ecclesiæ et animæ nostræ conveniunt, etiam propria subscriptione ut permaneant roboramus.

I. Ego Isidorus in Christi nomine Ecclesiæ Hispanensis metropolitanus episcopus hæc statuta subscripsi.

II. Ego Sciva in Christi nomine Ecclesiæ Narbonensis metropolitanus episcopus subscripsi.

<sup>a</sup> In reliquis, præter A., *comparticibus*.

<sup>b</sup> B. R., E. 4, *inflatus*.

<sup>c</sup> In reliquis, præter A. et E. 3, *Deo nostro*.

<sup>d</sup> T. 2, *pro præsentis regni gloria*.

<sup>e</sup> Æ., B. R., E. 4. T. 1, 2, G., *feliciter*.

<sup>f</sup> Æ., *dominantium*.

<sup>g</sup> In A. et E. 3 additur: *et subscripserunt omnes*.

<sup>h</sup> Ex cæteris, præter A., in quo: *Isclua*.

III. Ego Stephanus in Christi nomine Ecclesie A Emeritensis metropolitani episcopus subscripsi.

IV. Ego Justus in Christi nomine Ecclesie Tole-  
tane metropolitani episcopus subscripsi.

V. Ego Julianus in Christi nomine Ecclesie Bra-  
carensis metropolitani episcopus subscripsi.

VI. Ego Audax in Christi nomine Ecclesie Tar-  
raconensis metropolitani episcopus subscripsi.

Stephanus Ausonensis Ecclesie episcopus sub-  
scripsi.

Petrus Ecclesie Belerrensis episcopus subscripsi.

Acutus Ecclesie Elenensis episcopus subscripsi.

Nunnitus Ecclesie Gerundensis episcopus sub-  
scripsi.

Conantius <sup>a</sup> Ecclesie Palentine episcopus sub-  
scripsi.

Clarentius Ecclesie Aocitane episcopus sub-  
scripsi.

Sisukus Ecclesie Emporitane episcopus sub-  
scripsi.

Vigitius Ecclesie Vigastrensis episcopus sub-  
scripsi.

Bonifa Ecclesie Cauviansis episcopus subscripsi.

Hilaris <sup>b</sup> Ecclesie Complutenis episcopus sub-  
scripsi.

Eusebius Ecclesie Bastitane episcopus subscripsi.

Gabinus Ecclesie Calagerritane episcopus sub-  
scripsi.

Joannes Ecclesie Eteplensis episcopus subscripsi.

Sisicelus Ecclesie Elborensis episcopus subscripsi.

**392** Marcellus Ecclesie Urcitane episcopus sub-  
scripsi.

Deodatus Ecclesie Egabrensis <sup>c</sup> episcopus sub-  
scripsi.

Joannes Ecclesie Dertosane episcopus sub-  
scripsi.

Eusebius Ecclesie Valeriansis episcopus sub-  
scripsi.

Leudfredus Ecclesie Cordubensis episcopus sub-  
scripsi.

Jacobus Ecclesie Mentese episcopus sub-  
scripsi.

Germanus Ecclesie monasterii Dumiensis episco-  
pus subscripsi.

Samuel Ecclesie Iriensis episcopus subscripsi.

Profuturus Ecclesie Lamicensis episcopus sub-  
scripsi.

Servusdei Ecclesie Calabriensis episcopus sub-  
scripsi.

Motensis Ecclesie Egitanensis episcopus sub-  
scripsi.

Remesarius Ecclesie Nemausensis episcopus sub-  
scripsi.

<sup>a</sup> U., G., *Calantius*.

<sup>b</sup> Desumpta hujus episcopi subscriptio ex B. R.,  
E. 4, T. 1, 2, G., cum desit in reliquis.

<sup>c</sup> Ex B. R., G. in A., E. 5, *Gabriensis*. E. 4, T. 1,  
2, *Segabrensis*. U., *Agabrensis*. Desit in *Æ*.

Concedius Ecclesie Asturicensis episcopus sub-  
scripsi.

Ranarius Ecclesie Urgellitane episcopus sub-  
scripsi.

Eugenius Ecclesie Egarensis episcopus sub-  
scripsi.

Florentius Ecclesie Setabitanæ episcopus sub-  
scripsi.

Theodogius Ecclesie Abilensis episcopus sub-  
scripsi.

Abentius <sup>d</sup> Ecclesie Astigitane episcopus sub-  
scripsi.

Pimenius Ecclesie Asidonensis episcopus sub-  
scripsi.

Etherius Ecclesie Elliberitane episcopus sub-  
scripsi.

Anatholius Ecclesie Lutiphensis <sup>e</sup> episcopus sub-  
scripsi.

Fruentus Ecclesie Herdensis episcopus sub-  
scripsi.

Perseverantius Ecclesie Castulonensis episcopus  
subscripsi.

Musitacius Ecclesie Valentine episcopus sub-  
scripsi.

Wiaricus Ecclesie Olyssiponensis episcopus sub-  
scripsi.

Antonius <sup>f</sup> Segobriensis <sup>g</sup> Ecclesie episcopus sub-  
scripsi.

Ansiolphus Ecclesie Portucalensis episcopus sub-  
scripsi.

Serpentinus Ecclesie Hicitanæ episcopus sub-  
scripsi.

**393** Suabila [T. 1, Suabia] Ecclesie Oretanensis  
episcopus subscripsi.

Metopius Ecclesie Brittanensis episcopus sub-  
scripsi.

Anastasius Ecclesie Tudensis episcopus subscripsi.

Epidius Ecclesie Tirasonensis episcopus sub-  
scripsi.

Oedulfus Ecclesie Oseensis episcopus subscripsi.

Braulio Ecclesie Casaraugustane episcopus sub-  
scripsi.

Ansericus Ecclesie Segobriensis episcopus sub-  
scripsi.

Indiscus Ecclesie Segontiensis episcopus sub-  
scripsi.

Eparenius Ecclesie Naticensis episcopus sub-  
scripsi.

Lausus Ecclesie Vesensis episcopus subscripsi.

Modarius Ecclesie Pacensis episcopus subscripsi.

Hicila Ecclesie Salamanticensis episcopus sub-  
scripsi.

**394** Vascontus Ecclesie Lucensis episcopus sub-  
scripsi.

<sup>d</sup> B. R., *Habentius*.  
<sup>e</sup> B. R., *Lutenensis*. E. 4, T. 1, 2, *Lutensis*.  
<sup>f</sup> Desumpta hujus episcopi subscriptio ex B. R.,  
E. 4, T. 1, 2, U., G., cum desit in reliquis.  
<sup>g</sup> U., G., *Egobriensis*.

Regis Ecclesie Onzensis episcopus subscripsi.

Centaurus <sup>a</sup> Ecclesie Tuccitanæ presbyter, agens vicem domini mei Fidentii episcopi, subscripsi.

Ronatus Ecclesie Conimbriensis archipresbyter, agens vicem domini mei Ermulfi episcopi, subscripsi.

Marcus Ecclesie Auriensis presbyter, agens vicem domini mei Burid episcopi, subscripsi.

Johannes Ecclesie Barcinonensis presbyter, agens

<sup>a</sup> B. R., E. 4, T. 1, 2, G., Centaurus presbyter vicarius Fidentii Tucciani episcopi subscripsi; hæcque formula utuntur hi Codices in reliquis subscriptionibus.

A vicem domini mei Severi [Æ., Eusebii] episcopi, subscripsi.

Domarius Ecclesie Arcavicensis archidiaconus, agens vicem domini mei Carterii episcopi, subscripsi.

Stephanus Ecclesie Magalonensis archidiaconus, agens vicem domini mei Genesis episcopi, subscripsi.

Domnellus Ecclesie Carcasonensis archidiaconus, agens vicem domini mei Sollemnii episcopi, subscripsi.